repudiauit Cæsar Pompeiā, ac nomen Clodii de
violatis sacrī detulit. Erat Ciceroni cum eo ami-
cītia, & coniuratione flagrante Catilinæ expertus
promptissimum fuerat adiutorem & custodem
corporis sui. Quum cardinem ille huius depellen-
di criminis poneret in eo quod contendere ne
Romæ quidem eo die se fuisse, sed procul urbe
egisse: dixit pro testimonio in eum Cicero venisse
ad se domum eum, certisque de rebus sermonem
secum habuisse. Quod licet verum fore, testimo-
nium dixisse tamen visus est Cicero non veritatis
causa, sed vxori ut satisfaceret Terentiæ. Simultas
huic cum Clodio erat causa sororis Clodiæ, quam
ambire Ciceronis nuptias suspicabatur, & eam
ad rem interprete vti Tullo quodam, cui familia-
ritas cum Cicerone & consuerudo intercedebat
arctissima. qui, quod ad Clodiam frequens ven-
titaret, & coleret vicinam, in suspicionem venit
Terentiæ. Acerba autem mulier & viri potens,
stimulauit Ciceronem ad conspirandum contra
Clodium, & ad eum testimonio suo premen-
dum. Multa à bonis & honestis viris testimonia
dicta fuerunt de Clodii periuriis, testamentorum
suppositionibus, ambitu, stupris matronarum.
Lucullus etiam ancillas produxit stuprasse Clo-
dium minimam sororem suam, quum in matri-
monio suo esset. Fama diuulgata erat, & cum dua-
bus sororibus aliis eum cōsueuisse: quarum Mar-
tius Rex Terentiam, Clodiam duxerat vxorem
Metellus Celer, quam Quadrantulam appellab-
ant, quod quidam amatorum eius pro argenteis
mīnuta æra in loculos eius immisisset. Minutis-
sum æreum nummum quadrantem vocabant.
Huius nomine sororis fuit infamatus potissimum
Clodius. Verumen in verò quum plebs id tem-
poris aduersus eos qui in eum testimonium dixe-
rant coierantque, insurgeret, trepidantes iudices
sepserunt se præsidio, tabulasque plerique confu-
sis literis attulere. Fuit à maiore tamen parte ab-
solutus. Rumor autem fuit etiam adulteratum pe-
cunia iudicium fuisse. Quare Catulus quum oc-
currisset iudicibus, Recte vos, inquit, ad securita-
tem præsidium petistis. verebamini enim ne quis
vobis eriperet nummos. Cicero exprobrante sibi
Clodio quod testimoniu dicenti iudices non cre-
dissent, Imo, inquit, quinq; & viginti iudices mihi crediderunt. tot enim damnauerū te. tringinta,
quia ante nummos, quām absoluerunt te, accepe-
runt, tibi verò nihil crediderunt. Cæsar tamen ci-
tatus non dixit in Clodiū testimonium, neq; vxo-
rem sibi compertam adulterii esse: dimisisse eam
autem, quod Cæsaris cubile non modo crimine
oporteret, sed & suspicione vacare. Ex hac elapsus
flamma Clodius, & factus tribunus plebis, proti-
nus appetiuit Ciceronem, simulq; omnes res atq;
omnes homines aduersus eum sollicitauit conci-
tauitque. Populum demulsi legibus popularibus,
viri que cōsuli amplas prouincias decreuit, Pisoni
Macedoniam, Syriam Gabinio, colluuiē inopum
ad cœpta sua decuriauit, seruitiis armatis latera sua
sepsit. Ex tribus quorū ea tempestate summa po-
tentia erat, Crassus Ciceronē aperte oppugnabat,
Pōpeius vēditabat se vtriq;. Ad Cæsarī igitur gra-
tiā, qui cū exercitu profecturus in Galliā erat, quā
uis ab se alieni & suspecti ex Catilinæ temporibus,